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019. 我因为超额完成了我们单位的工作任务，单位为我

安排了免费旅游，请问需要缴纳个人所得税吗？

答：根据《财政部 国家税务总局关于企业以免费旅游方

式提供对营销人员个人奖励有关个人所得税政策的通知》（财

税［2004］11号）的规定，对商品营销活动中，企业和单位对营

销业绩突出人员以培训班、研讨会、工作考察等名义组织旅游

活动，通过免收差旅费、旅游费对个人实行的营销业绩奖励

（包括实物、有价证券等），应根据所发生费用全额计入营销人

员应税所得，依法征收个人所得税，并由提供上述费用的企业

和单位代扣代缴。

其中，对企业雇员享受的此类奖励，应与当期的工资薪金

合并，按照“工资、薪金所得”项目征收个人所得税；对其他人

员享受的此类奖励，应作为当期的劳务收入，按照“劳务报酬

所得”项目征收个人所得税。

020. 我公司是保险代理公司，今年1月与B公司签订联营

合同，约定B公司协助我公司开展业务，我公司每年固定支付

B公司5万元作为报酬，另B公司可以我公司名义开展保险代

理业务，同时B公司按收入的10%上交给我公司。今年2月B公

司以我公司名义开展业务收入3万元，对方公司已将款打入我

公司账户。

请问我公司自留3 000元（30 000伊10%），及返给B公司

27 000元应该如何做账，B公司需要给我公司开具什么发票？

另B公司要求2月末先支付每年固定5万元中的1万元，这1万

元该如何做账？

答：B公司以你公司名义开展业务，由你公司给客户开具

发票入账。至于你公司返还给B公司的款项，可由B公司以代

理费的名义开具给你们。这样你公司和B公司都可以入账。

具体账务处理上，对于30 000元收入，由于是你公司名义

开票入账，直接确认收入。借：银行存款30 000；贷：主营业

务收入30 000。返还的27 000元，相当于你公司给B公司的佣

金费用，借：主营业务成本27 000；贷：银行存款27 000。至于2

月末预先支付的1万元，作为固定费用的一部分，支付时，借：

预付账款10 000；贷：银行存款10 000。固定费用每年年末或者

按照合理的方式予以摊销进入成本，借：主营业务成本10 000；

贷：预付账款10 000。

021. 我公司2012年7月份一名员工在操作机械时受伤，伤

势比较严重，至今还在住院治疗。最近公司准备一次性赔偿解

决此事。员工住院期间花费30万元左右，另一次性赔偿60万

元，公司与受伤员工采取的是仲裁调解。请问我公司需要怎么

样处理才能将一次性赔偿款在所得税前扣除？

答：根据《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利费

扣除问题的通知》（国税函［2009］3号）的相关规定，《实施条

例》第四十条规定的企业职工福利费，包括以下内容：

（1）尚未实行分离办社会职能的企业，其内设福利部门所

发生的设备、设施和人员费用，包括职工食堂、职工浴室、理发

室、医务所、托儿所、疗养院等集体福利部门的设备、设施及维

修保养费用和福利部门工作人员的工资薪金、社会保险费、住

房公积金、劳务费等。

（2）为职工卫生保健、生活、住房、交通等所发放的各项补

贴和非货币性福利，包括企业向职工发放的因公外地就医费

用、未实行医疗统筹企业职工医疗费用、职工供养直系亲属医

疗补贴、供暖费补贴、职工防暑降温费、职工困难补贴、救济

费、职工食堂经费补贴、职工交通补贴等。

（3）按照其他规定发生的其他职工福利费，包括丧葬补助

费、抚恤费、安家费、探亲假路费等。

同时根据《企业所得税法》第八条规定，企业实际发生的

与取得收入有关的、合理的支出，包括成本、费用、税金、损失

和其他支出，准予在计算应纳税所得额时扣除。

根据上述规定，对于除福利费明确可以列支的费用项目外

的，减除责任人赔偿和保险赔款后的，企业实际负担的其他赔

偿类支出，如果有确凿证据能够证明该项工伤支出是与取得

收入有关的、已实际发生的，且在合理的范围（比如劳动保障

部门规定的工伤医疗赔偿标准）内，是可以申报税前扣除的。

企业在发生工伤赔偿时应注意把握以下几点：淤在工伤事

故发生后，应尽量及时取得相关的事故鉴定证明以证明事故的

真实性。认定工伤的关键在于是否是因工作原因而受到伤害。

于按照当地政府的相关文件制定赔偿办法并与职工签订相关

赔偿协议。盂赔偿金额不得超过当地政府规定的赔偿标准。

022. 一农户与武汉正大集团签订了代养鸡业务，武汉正

大集团提供种鸡和饲料，由该农户代为养殖，养到符合要求

后，由武汉正大集团全部进行回购，武汉正大集团付给该农户

代养费。现武汉正大集团要求该农户提供代养费发票方能付

给该农户代养费，请问该农户如何提供代养费发票，其代养费

是否应该缴纳营业税？

答：该农户利用场所或技能向社会提供劳务服务，属于营

业税征税范围。对个人农户而言，根据《营业税暂行条例》的规

定，其营业额未达到国务院财政、税务主管部门规定的营业税

起征点的，免征营业税；达到起征点的，依照本条例规定全额

计算缴纳“服务业”营业税及附加税。该农户应自行到税务机

关申请代开服务业发票。
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023. 我公司是一家房地产公司，聘请美国一家公司进行

景观设计，由于设计成果归我方所有，国税部门核定为劳务合

同。支付给美方不含税价款11万美元，合同按照含税额签订，

美方按照含税额开具发票，同时由我方代扣代缴营业税。

问题1：根据财税［2009］111号文件的规定，是不是不需要

代扣营业税？另外，我公司还与另一家美国公司签订设计合

同，国税部门核定为特许权使用费，也是按照不含税额付汇，

合同按照含税额签订，美方按照含税额开具发票，同时由我方

代扣代缴营业税。

问题2：含税额中是否包含营业税的附加？有没有相关的

文件里有提及这个问题？

答：对于问题1，根据《财政部 国家税务总局关于个人金

融商品买卖等营业税若干免税政策的通知》（财税［2009］111

号）第四条规定，境外单位或者个人在境外向境内单位或者

个人提供的完全发生在境外的《营业税暂行条例》规定的劳

务，不属于条例第一条所称在境内提供条例规定的劳务，不

征收营业税。上述劳务的具体范围由财政部、国家税务总局

规定。具体而言，对境外单位或者个人在境外向境内单位或者

个人提供的文化体育业（除播映），娱乐业，服务业中的旅店

业、饮食业、仓储业，以及其他服务业中的沐浴、理发、洗染、裱

画、誊写、镌刻、复印、打包劳务，不征收营业税。根据上述规

定，景观设计不属于该文件所列举的免税范围，所以应该由贵

公司代扣代缴营业税。

对于问题2，这里所说的含税只是指含营业税，而不包括

其他附加。

024. 公司购入一批货物，经过验收、入库、部门审核、领

导签字后以发票及费用报销单作附件入应付账款，下月或以

后月份再进行付款，请问付款时还需要对方开具收据吗？直接

以转账的支票存根联与转款回单作附件，不附其他单据行吗？

跨年时也可以这样处理吗？

答：正常的做法是，付款时如果是现金支付，一定是要对

方开具收据的。如果是转账,只要在付款凭证上领导签字办理

手续就可以了。就是说如是转账支票,要在支票存根上让领导

签字，要是汇票或是电汇，要在汇票或电汇凭证上让领导签

字。跨年时也是这样办理的。当然每个单位的内部控制制度不

一样，具体要求也会有所不同。

025. 某食品企业（增值税纳税人）将炸完食品后的废油

低价处理，本年此部分收入将达到一般纳税人标准。请问废油

的增值税税率是多少？可以按旧货享受优惠税率吗？

答：首先，看废油属不属于“旧货”。根据税法的相关规定，

所称旧货，是指进入二次流通的具有部分使用价值的货物（含

旧汽车、旧摩托车和旧游艇），但不包括自己使用过的物品。食

品企业炸完食品的废油不属于旧货范畴，不能按旧货享受优

惠税率。

其次，如果贵公司已被认定为一般纳税人，那么销售自己

已使用过的废油，适用17%增值税税率，其购进成品油取得合

法扣税凭证，并且不是用于不得抵扣进项税额范围的部分，其

进项税额可以抵扣。对兼营非增值税应税劳务而无法划分不

得抵扣的进项税额的，按《增值税暂行条例实施细则》第二十

六条的公式计算不得抵扣的进项税额。

如果贵公司销售额超过小规模纳税人标准，未申请办理一

般纳税人认定手续的，应将销售额乘以增值税税率17%计算

应纳税额，不得抵扣进项税额，也不得使用增值税专用发票。

026. 我公司正在做石灰窑的建造工程，请问在建造石灰

窑的材料中，构造石灰窑窑体的钢材及耐火砖能不能进行进

项税抵扣？

答：非增值税应税项目，是指提供非增值税应税劳务、转

让无形资产、销售不动产和不动产在建工程。其中的“不动

产”，包括建筑物、构筑物和其他土地附着物。而根据《财政部

国家税务总局关于固定资产进项税额抵扣问题的通知》（财税

［2009］113号）的规定，以上所称建筑物，是指供人们在其内生

产、生活和其他活动的房屋或者场所，具体为《固定资产分类

与代码》（GB/T14885-1994）中代码前两位为“02”的房屋；所

称构筑物，是指人们不在其内生产、生活的人工建造物，具体

为《固定资产分类与代码》（GB/T14885-1994）中代码前两位

为“03”的构筑物。

根据《固定资产分类与代码》（GB/T14885-1994）的规定，

代码 固定资产分类名称

27 1 2 51 石灰窑

因此，您所说的“石灰窑”不属于《固定资产分类与代码》

（GB/T14885-1994）中代码为“02”和“03”的，其进项税额可以

按规定抵扣。

027. 某房地产公司做营销活动，将一批潜在的客户拉到

外地观光，产生了餐费、住宿费、交通费。问：这些餐费、住宿

费、交通费是否可以全额作为营销费用？还是仅仅交通费作为

营销费用，餐费、住宿作为招待费？或仅仅餐费作为招待费？

答：业务招待费是指企业在经营管理等活动中用于接待

应酬而支付的各种费用，主要包括业务洽谈、产品推销、对外

联络、公关交往、会议接待、来宾接待等所发生的费用，如招待

饭费、招待用烟茶、交通费等。

销售费用是指企业在销售产品、自制半成品和工业性劳

务等过程中发生的各项费用,包括由企业负担的包装费、运输

费、装卸费、展览费、广告费、租赁费(不包括融资租赁费)，以

及为销售本企业产品而专设的销售机构的费用，包括职工工

资、福利费、差旅费、办公费、折旧费、修理费、物料消耗等。

房地产公司举办营销活动发生的费用，从相关性、合理性

角度考虑应计入销售费用。

（武汉铁路职业技术学院财会教研室 王建安 曹水林）


